


- 2 -

SSSSlllloooovvvvoooo   ssss ttttaaaarrrroooossss ttttyyyy

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa

Vá�ení spoluobčané,
vstoupili jsme do posledního měsíce roku, který je věnován přípravám na nejkrásněj�í svát-

ky v roce - Vánoce. Vánoce nás v�dy doká�ou oslovit svou nepopsatelnou atmosférou. Je to 
i tím, �e cítíme více ne� jindy potřebu zamyslet se nad sebou, nad svým �ivotem, nad tím, co
děláme� Více ne� jindy máme i potřebu udělat radost těm, které máme rádi. Nemělo by to být
drahými a okázalými dárky, které mohou obdarovaného dostat do situace, �e je Vám zavázaný,
proto�e Vám to nemů�e stejným způsobem oplatit. Radost jistě udělá zejména to, co se koupit
nedá. To je ten dárek nejcenněj�í. Jsou to láska a čas. Zastavme se proto v tom celoročním shonu
alespoň v této předvánoční době a mysleme na své nejbli��í. Projevme jim svoji lásku a udělej-
me jim radost třeba jen malým dárkem a věnujme jim svůj volný čas� 

Přeji Vám v�em klidné a radostné pro�ití Vánočních svátků v kruhu Vám nejbli��ích a do
nového roku 2009 Vám přeji pevné zdraví, hodně �těstí a splnění v�ech Va�ich přání 
a předsevzetí.                                                                                    Václav Petrus, starosta

Usnesení č. 17/2008 z 15.10.2008
Zastupitelstvo města

s o u h l a s í
115. S realizací výstavby příjezdové komunikace a parkovi�tě k novostavbě rod. domu v Čecho-

vo ulici na pozemku p.č. 120/4 k.ú. �vihov je�tě před kolaudací rodinného domu. 

s c h v a l u j e
116. Odprodej zemědělských pozemků p.č. 81/2 o výměře 313 m2 a p.č. 81/3 o výměře 31 m2

v k.ú. Stropčice p. Palečkovi za cenu 6,- Kč za 1 m2 s tím, �e kupující nese náklady na
sepsání smlouvy, zápis na katastr nemovitostí a případný znalecký posudek.  117. Odprodej
pozemku p.č. 1077 v k.ú. Kok�ín o výměře 3.842 m2 za cenu 357.246,- Kč a pozemku 
p.č. 1079 v k.ú. Kok�ín o výměře 15.459 m2 za cenu 92.754,- Kč firmě ASAVET Biřkov.
Kupující nese náklady na sepsání smlouvy, zápis na katastr nemovitostí a případný znalec-
ký posudek. 

118. Prodej pozemku p.č.  1188/15 v k.ú. �vihov o výměře 109 m2 za cenu 50,- Kč za 1 m2

firmě ZVK ZELLNER, s.r.o. Nýrsko. Kupující nese náklady na sepsání smlouvy, zápis 
na katastr nemovitostí a případný znalecký posudek. 

119. Přidělení zakázky "�umavská cyklotrasa č. 38 jako součást cyklotrasy Praha-Mnichov,
úsek Malechov-�vihov II. Část" firmě Silnice Klatovy a.s.  

120. Navý�ení pokladního limitu pro pokladnu města na částku  80.000,- Kč. 



- 3 -

n e s o u h l a s í
121. S prodejem pozemku p.č. 735 v k.ú. �vihov.  
r o z h o d l o 
122. Zveřejnit záměr pronajmout prostory bývalé prodejny ve Lhovicích o plo�e 25 m2

za částku 1.200,- Kč ročně za účelem provozování potravinářského a smí�eného zbo�í.   
s o u h l a s í
123. S přijetím dotací z Dispozičního fondu Cíl 3 na konání �vihovského hudebního léta 

a na Partnerství obcí �vihov - Traitsching.  

Usnesení č. 18/2008 z 31.10.2008
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o
124. Přidělit byt č. B1 v čp. 427 Kolářova ulice paní Heleně �varcové s tím, �e podmínky

nájmu zůstávají nezměněny 
125. Zveřejnit záměr na pronájem zahrádky u bytovky čp. 381 - část parcely p.č. 117/8 

v k.ú. �vihov o výměře 25,2 m2

Usnesení č. 19/2008 z 12.11.2008
Zastupitelstvo města
b e r e   n a  v ě d o m í
126. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace Z� a M� �vihov za 3. čtvrtletí 2008.  
127. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace LVH �vihov za 3. čtvrtletí 2008.  
s c h v a l u j e
128. Rozbor hospodaření města za 3. čtvrtletí roku 2008.  
129. Rozpočtové opatření č. 6 rozpočtu města na rok 2008.  
130. Poskytnutí příspěvku na činnost v roce 2008 ve vý�i 10.000,- Kč Oblastní charitě

Klatovy.  
131. Poskytnutí příspěvku v rámci Programu podpory akcí spolků Římskokatolické farnosti

�vihov na koncert Spirituál kvintetu do vý�e 2.700,- Kč a na vánoční koncert do vý�e
4.800,- Kč.

132. Komisi ve slo�ení M. Palečková, I. Otýsová a V. Petrus pro vyhodnocení nabídek 
od 3 bankovních ústavů na úvěr ve vý�i 12 mil Kč na akci �vihov - rekonstrukce místních
komunikací 

133. Přílohu č. 1 ke Knihovnímu řádu Městské knihovny �vihov.  
134. Schvaluje Provozní řád pro práci s internetem.
s o u h l a s í
135. S ulo�ením vodovodního potrubí a elektrické přípojky do pozemku města p.č. 291 v k.ú.

Kali�tě s tím, �e na náklady �adatele bude sjednáno a zaneseno věcné břemeno za cenu
500,- Kč.   

136. S přijetím dotace z ROP ve vý�i 11.566.878,- Kč na projekt �vihov - rekonstrukce 
místních komunikací. 



v o l í

137. Za člena Finančního výboru p. Rů�enu Ra�pličkovou. 

Usnesení č. 20/2008 z 26.11.2008
Zastupitelstvo města

s c h v a l u j e

138. Pronájem pozemku - zahrádky p.č. 117/8 v k.ú. �vihov o výměře 25,2 m2 paní Pytelkové
ze �vihova.  

139. Příkaz k provedení inventarizace majetku Města �vihov za rok 2008. 

140. Přijetí úvěru ve vý�i 12 mil. Kč od ČSOB a.s. a zaji�tění tohoto úvěru blanko směnkou
na profinancování projektu �vihov - rekonstrukce místních komunikací.   

141. Záměr směny pozemku s Lesy ČR ve Stropčicích za účelem minimalizovat riziko �kod
pádem stromů.  

142. Vrácení půjčky příspěvkovou organizací LVH �vihov městu �vihov vý�i 350 tis. Kč ve dvou
splátkách, a to do 30. 11. 2008 částku 200.000,- Kč a do 15. 12. 2008 částku 150.000,-  Kč.

143. Rozpočtové opatření č. 7 změny rozpočtu města na rok 2008, kterým se navy�uje 
příspěvek organizaci Lesní a vodní hospodářství �vihov o 150.000 Kč.  

v y h l a � u j e

144. Výzvu k podání nabídek v re�imu zjednodu�eného podlimitního řízení na akci 
�vihov - rekonstrukce místních komunikací podpořené z Evropského fondu pro regionální
rozvoj. 

p r o j e d n a l o

145. Dopis zdravotnických pracovníků.  

r o z h o d l o 

146. Oslovit majitelé pozemků v lokalitě Za tratí a v lokalitě Na Záhumenici ve věci odkupu
pozemků. 

147. Zadat stavební dozor na akci Plánovaná cyklostezka Mnichov - Praha, úseky okres
Regen a město �vihov firmě INGEM a.s. Plzeň.  

j m e n u j e 

148. Za členy �kolské rady při Z� a M� �vihov Václava Petruse a Franti�ka Vaněčka. 

(vp)

- 4 -



- 5 -

Rekonstrukce ulic �kolní a Havlíčkova
Město �vihov uspělo napodruhé se svojí �ádostí o dotaci z prostředků Evropské unie na

rekonstrukci ulic �kolní a Havlíčkova. Na projekt s názvem "�vihov - rekonstrukce místních
komunikací" byla z Evropského fondu pro regionální rozvoj přidělena dotace 11.566.000,- Kč. 

V rámci této akce, která se uskuteční v pří�tím roce, bude provedena rekonstrukce části
�kolní ulice od kři�ovatky s ulicí Husova po kři�ovatku s ulicí Na Borku. Velké změny nasta-
nou zejména mezi �kolou a zdravotním střediskem. Zde budou postaveny autobusové zastávky,
nová parkovací místa pro automobily, vyvý�ený přechod pro chodce a dal�í úpravy, které zvý�í
bezpečnost chodců i řidičů v této ulici. Ulice Havlíčkova bude vydlá�děna betonovou dla�bou
na obytnou zónu podobně, jako je tomu na náměstí T.G.Masaryka. V obou ulicích bude také
provedena rekonstrukce veřejného osvětlení. Majitelé nemovitostí v obou ulicích byli vyzváni,
aby si nejpozději do 10. března 2009 napojili své nemovitosti na kanalizaci, vodovod a plyno-
vod, proto�e po provedené rekonstrukci ulic nebudou po dobu 10 let povolovány výkopy do
nově vybudovaných komunikací a chodníků.

Správa a údr�ba silnic Klatovy, která je majitelem komunikace v ulici Husova, bude mít na
jaře pří�tího roku připravené stavební povolení na provedení rekonstrukce této ulice od kruho-
vé kři�ovatky na náměstí T.G.Masaryka a� po konec zástavby v této ulici. Pokud nenastane
nějaká mimořádná situace, bude stavba provedena také v pří�tím roce. Z rozpočtu města budou
hrazeny chodníky a veřejné osvětlení. Také v této ulici byli majitelé nemovitostí vyzváni, aby
si provedli do 10.3.2009 napojení svých nemovitostí na in�enýrské sítě, proto�e i  v této ulici
nebudou do nové komunikace a chodníků po dobu deseti let povolovány výkopy. 

Pokud půjde v�echno podle předpokladů, bude na konci pří�tího roku zářit novotou dal�í
část �vihovských ulic, co� s sebou přinese i zvý�ení bezpečnosti účastníků silničního provozu,
zejména chodců.



- 6 -

IIII nnnn ffff oooo rrrr mmmm aaaa cccc eeee   MMMM ÚÚÚÚ
Předplatné �vihováčku

Od ledna nabízíme občanům opět mo�nost předplatit si �vihováček na celý rok  2009 s tím,
�e jim bude doručován přímo do schránky. Předplatné pro doručování ve �vihově je 30,- Kč 
(6 čísel x 5,- Kč). U mimo�vihovských se předplatné zvy�uje o příslu�né po�tovné. �vihováček
je rovně� zasílán zdarma elektronickou po�tou na nahlá�ené e-mail adresy. Kromě �vihováčku
jsou elektronicku po�tou  na tyto adresy zasílány i dal�í informace z úřadu a jiných institucí.
�vihováček a dal�í dokumenty úřadu, ale i informace o dění ve �vihově jsou zveřejňovány 
rovně� na internetových stránkách města www.svihov.cz.

Poplatky PDO  na rok 2009
Poplatky za svoz PDO zůstávají stejné jako v roce 2008.  
Poplatek je splatný  do 30.6. 2009. Po tomto datu bude poplatek vymáhán podle platných

vyhlá�ek a nařízení. Poplatek je mo�no uhradit v pokladně města nebo převodem na účet .
první osoba 100% =  sazba 497,- Kč, tj. jednočlenná domácnost 497,- Kč za rok
druhá osoba 100% =  sazba 497,- Kč, tj. dvoučlenná domácnost 994,- Kč za rok
třetí osoba 70 % =  sazba 348,- Kč, tj. tříčlenná domácnost 1.342,- Kč za rok
čtvrtá osoba 50 % =  sazba 249,- Kč, tj. čtyřčlenná domácnost 1.591,- Kč za rok
za ka�dou dal�í osobu se připočítává sazba  249,- Kč za rok.

Osoba  nad  70  let  (dovr�í 70 let v příslu�ném roce) �ijící v jednočlenné domácnosti platí
50 %  příslu�né částky, tj. 249,- Kč za rok. 

Poplatky ze psů 
Zůstávají pro rok 2009 beze změny. Ve �vihově je stanovena za 1 psa částka 100,- Kč, 

v bytových domech města 150,- Kč. Na vesnicích se za 1 psa platí 50,- Kč. Poplatek je splatný
do 31. 3. 2008.

POZVÁNKA
M ě s t o  � v i h o v  V á s  z v e  n a

II II ..   mm ěě ss tt ss kk ýý   pp ll ee ss ,,
který se bude konat 17. ledna 2009 v sále KD �vihov od 20.00 hodin. 

K tanci a poslechu zahraje  taneční orchestr P-Band z Plzně. 
Čeká Vás bohatá tombola a úvodní předtančení v provedení tanečního klubu Quick Dance

Plzeň, později ukázka latinskoamerických tanců, 
které zatančí členové TK Gregoriades rovně�  z Plzně.

Vstupenky budou od 2.ledna 2009 v prodeji v pokladně MÚ �vihov. 
Vstupenka s místenkou bude za 100,- Kč, bez místenky na balkon za 80,- Kč. 

Srdečně Vás v�echny zveme na taneční parket.

/ep/



- 7 -

Nová úprava daně z nemovitostí od roku  2009
Na základě změny zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí dochází od 1.1.2009 

ke změně vý�e daně z nemovitostí, tj. daně z pozemků a staveb. Dosavadní sní�ené koeficienty
pro výpočet daně, které byly v souladu se zákonem uplatňovány u obcí spadajících pod �vihov,
jsou zákonem k 31.12.2008 zru�eny. Podle nového znění zákona vydalo Město �vihov Obecně
závaznou vyhlá�ku č. 1/2008, které v rámci daných mo�ností stanovilo nově koeficienty pro
výpočet daně z nemovitostí. 

U pozemků dochází pouze k minimálním změnám. U zemědělských pozemků nedochází 
k �ádné změně. Základem pro výpočet daně u zemědělských pozemků je průměrná základní
cena dle vyhl. č. 463/2002 Sb. Tato cena je stanovena pro ka�dé katastrální území samostatně -
uvedeno v tabulce. Daň se vypočte vynásobením této ceny příslu�ným koeficientem pro jedno-
tlivý druh zemědělského pozemku (koeficient 0,75 %, pouze u trvalého travního porostu koefi-
cient 0,25% ). Jiný způsob výpočtu daně je u ostatních pozemků, tj. zastavěné plochy 
a nádvoří a stavební pozemky. U těchto pozemků je pevně stanovená sazba za 1 m2 - u zasta-
věné plochy a nádvoří 0,10 Kč a u stavebních pozemků 1,- Kč. Dále u stavebních pozemků by
se tato sazba měla podle zákona pro celé správní území �vihova násobit koeficientem 1,4.
(Dosud byl pro samotný �vihov uplatňován koeficient 1,4, u ostatních obcí byl koeficient
vyhlá�kou sní�en na 0,3). Podle nových předpisů lze tento koeficient sní�it pouze na 1,00 a nao-
pak zvý�it na 1,6. Mo�nost sní�ení koeficientu na 1,00 uplatnilo město u obcí, u samotného �vi-
hova uplatnilo navý�ení na 1,6. Pro účely tohoto zákona se stavebním pozemkem rozumí neza-
stavěný pozemek určený k zastavění stavbou, na kterou ji� bylo vydáno stavební či jiné povo-
lení. Rozhodná je výměra pozemku odpovídající půdorysu nadzemní části stavby. Pozemek 
přestane být stavebním pozemkem kolaudací stavby (předmětem daně se stane stavba) nebo
pokud stavební či jiné povolení pozbude platnosti.

K vět�ím změnám dochází u daně ze staveb. Podle druhu staveb se uplatňují tři druhy 
výpočtu daně.

První skupinou jsou stavby slou�ící k bydlení a stavby související - tj. obytný dům, ostat-
ní stavby tvořící příslu�enství k obytnému domu z výměry přesahující 16 m2 a byty a ostatní
nebytové prostory. U tohoto druhu staveb je základem sazby daně částka 1,- Kč za m2. Tato část-
ka se násobí koeficientem obdobně, jako u stavebních pozemků (dosud byl pro samotný �vihov
uplatňován koeficient 1,4 a u ostatních obcí byl koeficient vyhlá�kou sní�en na 0,3). Podle
nových předpisů lze tento koeficient sní�it pouze za 1,00 a naopak zvý�it na 1,6. Mo�nost sní-
�ení koeficientu na 1,00 uplatnilo město u obcí, u samotného �vihova uplatnilo navý�ení na 1,6.

Druhou skupinou jsou stavby pro individuální rekreaci a doplňkové stavby k rekreač-
ním stavbám.

U tohoto druhu staveb je sazbou daně částka podle druhu stavby - u stavby pro individuál-
ní rekreaci (označena číslem evidenčním) je sazba daně ve vý�i 3,- Kč za 1 m2 a u doplňkové
stavby ke stavbám pro individuální rekreaci ve vý�i 1,- Kč za 1 m2. Město ve své vyhlá�ce uplat-
ňuje pro celé správní území �vihova - tj. v�echny obce včetně �vihova navý�ení této sazby daně
koeficientem 1,5.

Třetí skupinou staveb jsou gará�e vystavěné odděleně od obytných domů a stavby u�í-
vané pro podnikatelskou činnost a ostatní stavby. Zde je sazba daně přímo stanovena pevnou
částkou platnou pro celé správní území �vihova a neupravuje se �ádným koeficientem. U gará-
�í je to sazba 4,- Kč za 1 m2, u objektů pro podnikatelskou činnost jsou sazby v rozmezí 1,- Kč
a� 10,- Kč (jmenovitě uvedeno v tabulce) a u ostatních staveb sazba 3,- Kč za 1 m2.

Z důvodu těchto změn není vlastník nemovitostí (poplatník daně) povinen podat
Finančnímu úřadu v Klatovech nově daňové přiznání nebo dílčí daňové přiznání ani sdělit tyto
změny. Finanční úřad vyměří daň ve vý�i poslední známé daňové povinnosti s pou�itím nových
sazeb podle Obecně závazné vyhlá�ky č. 1/2005 vydané Městem �vihov. 



- 8 -

Daň z pozemků - platné od 1. 1. 2009

*) průměrná základní cena zemědělských pozemků dle vyhl. č. 463/2002 Sb.:

Daň ze staveb  - platné od 1.1.2009

/zu/



- 9 -

Plzeňský kraj a společnost EKO-KOM, a.s. udělily dne 10.10.2008 ocenění městu �vihov
za 9. místo v krajské soutě�i "My u� třídit umíme" v kategorii obcí nad 1000 obyvatel. Do sou-
tě�e se dostalo celkem 25 obcí a soutě�ilo se ve dvou kategoriích: 15 obcí  do 1 000 obyvatel  
a 10 obcí a měst s počtem obyvatel nad 1 000. 

Hodnoceno bylo předev�ím mno�ství vytříděných slo�ek odpadů, ale i  poskytování infor-
mací o třídění odpadů ze strany představitelů obcí, stav sběrných hnízd (polepení kontejnerů
informacemi, pořádek okolo stání atd.), spolupráce obce v oblasti osvěty a výchovy s ostatními
organizacemi v obci a pod. V�ech vyhodnocených 25 obcí bylo ze strany hodnotící komise nav-
�tíveno a  přímo v ka�dé obci byl komisí hodnocen stav a úroveň kultury třídění v obci.

Chceme občanům poděkovat za kladný přístup k třídění odpadů a věříme, �e i nadále budou
aktivně třídit, abychom mohli uspět v pří�tím ročníku soutě�e. Do aktivního třídění odpadů se
zapojí také zdej�í Základní �kola a Mateřská �kola �vihov, neboť v měsíci listopadu získala 
v rámci projektu M�P zdarma sběrné nádoby na tříděný odpad. Doufáme, �e tyto nádoby budou
plně vyu�ity a přispějí ke zlep�ení třídění odpadu.                                                           /mk/

Město �vihov získalo ocenění 
v třídění odpadů

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů
Č.p. 198

1875  Josef Je�ek, man�elka Al�běta Luká�ová. Měli malý domek, drobné hospodářství 
a na zahradě pěstovali zeleninu, kterou nejstar�í chlapci rozvá�eli po �vihově a blízkém okolí.
Domek stával v místech  kde dnes stojí dům č.p. 335.  Z tohoto rodu se zúčastnili bojů v 1.svě-
tové válce dva synové a domů se vrátili a� v roce 1920,  jako ru�tí legionáři. 1910 Josef Je�ek,
syn, man�elka Marie Wachtlová. U městské váhy na hořej�ím náměstí, u� tehdy Masarykovo,
stávala zděná budka a pan Je�ek v ní od roku 1920 prodával tabákové výrobky a při tom obslu-
hoval městskou váhu. Za budku platil roční nájem 20,- Kč (vypsáno ze stavebního archivu 
�vihova).  Domek ve kterém bydleli, byl okolo roku 1928 zbourán a č.p.198 zru�eno.

V té době byl postaven v Tyr�ově ulici nový dům, jeho majitelem byl Josef Malkus z Kluk
u Písku, původním povoláním krejčí, později zaměstnanec ČSD. Zemřel v roce 1941, man�el-
ka Josefa Máhrová z č.p. 130. Při kolaudaci jim bylo přiděleno č.p.198.  V roce 1946 byl maji-
telem Bedřich Sailer z Tou�etína, strojvedoucí ČSD, ve své době členem Sokola a spolku
zahrádkářů ve �vihově. Zemřel v roce 1996, man�elka Marie Malkusová, účetní Hospodářského
dru�stva, později Bednárna �vihov. 1958 Josef La�tovička , aran�ér z Hlivína, okr.Bene�ov. Ve
své době člen Sokola �vihov, spolku rybářů a zahrádkářů ve �vihově. Při pořádání výstav ovoce
a zeleniny pomáhal zahrádkářům s její úpravou a výzdobou. Zemřel v roce 1989, man�elka
Anna Malkusová , úřednice Měst.Nv �vihov, později Zemědělského dru�stva �vihov. V roce
1966 výměna oken, změnil se vzhled domu.                  Současný majitel: Anna La�tovičková

Č.p. 199
1706 Ondřej Helm, po něm Jiří Mar�álek. 1738 Václav Mar�álek, mydlář. Roku 1744 dům

vyhořel a spáleni�tě koupila vrchnost. Na místě postavila ko�elu�nu, kterou pronajímala �idov-
ským rodinám. První byl Adam Fűrth, Lambert Fűrth, Jáchym Kohn, po něm syn Salamon
Kohn. Od vrchnosti koupil dům Franti�ek Burda, truhlář, přestavěl jej na obytné stavení a tru-



- 10 -

hlářskou dílnu. 1897 Franti�ek Burda, syn, také truhlář. V kronice Hasičského sboru �vihov
zapsán jako člen spolku.

Dům č.p.199 býval přízemní, průjezdem a hlavními vraty obrácen k jihu, tedy ke �vihov-
skému mlýnu. V roce 1909 nechal Franti�ek Burda přestavět dům na jednopatrový, V roce 1910
se do přízemí přestěhoval po�tovní úřad. Ten před tím býval v domě  č.p.139 u Rysů. Vchod do
po�tovního úřadu byl z rohu domu po pěti schodech. V roce 1971 při opravě domu byly scho-
dy zru�eny. Po�tovní úřad sídlil v tomto domě a� do září 1995, pak se přestěhoval na radnici.
Pan Franti�ek Burba zemřel v roce 1942, man�elka Anna Hosta�ová. V roce 1930 dědí dům syn
Franti�ek, mistr truhlářský, man�elka Rů�ena Waldmanová ze Zavlekova. 1930 bylo vedle
domu postaveno truhlářství.

Pan Burda byl také členem spolku hasičů �vihov, zemřel v roce 1954, paní Burdová v roce
1974. Dům dědí syn Franti�ek a dcera Rů�ena, zemřela v roce 1994. 1971 se změnil vzhled
domu, nová okna, dveře a nová fasáda, zru�eny schody do po�tovního úřadu. Franti�ek Burda
byl také mistr truhlářský, aktivní člen Hasičského sboru �vihov. V roce 1979 zapsán jako před-
seda základní organizace. Zemřel v roce 1991. Dům dědí synové.

Současný majitel: bratři Burdové
Č.p. 200 - dům po starodávnu řečený Pedalovský

1734 Matou� Vávra, mistr tkalcovský z Červeného Poříčí. 1773 koupila dům Zuzana
Fűrthová, které vyhořel a opraven byl do roku 1782. 1820, syn Moj�í� Fűrth. 1850 Efraim Fűrth,
Salamon Weilll. 1887 Václav Hůrka, man�elka Rosa Smrčinová. 1893 Marie Hůrková 1896
koupil dům Ondřej Tomá�ek, rolník z Řakomi, man�elka Magda Soukupová. 1930 Josef Kurc,
sedlář, man�elka Anna �kopková. Tito man�elé dům v roce 1932 prodali. 1932 Václav �típek
z Nal�ovských Hor, mistr řeznický, man�elka Marie Be�ťáková z Malé Pláničky. Přízemní dům
byl zbourán a na stejném místě postaven dům jednopatrový se dvěma obchody. Jeden obchod
měla v nájmu firma Baťa a v druhém obchodě prodával mastné výrobky a maso pan �típek.
Obchod s masem býval i ve starém domě, který měl v nájmu pan Hanzlík. Před tím tu bývala
drogerie.

V roce 1972 kupuje dům Lidové spotřební dru�stvo Jednota Su�ice. �típkovi zde bydleli a�
do roku 1974, kdy koupili dům č.p. 279 a odstěhovali se.  Václav �típek zemřel v roce 1975,
paní �típková v roce 1976.

Obuv se v tomto domě prodávala od roku 1935  a� do roku 1980. 1980 - 1988 tu bývala cuk-
rárna. 1989 otevřen obchod s občerstvením a uzenářskými výrobky. Za necelé dva roky byl
zavřen. 1998 nová střecha. Obchod s masem uzavřen v roce 2001. 2003 Spotřební dru�stvo
Jednota Su�ice dům prodává. Od té doby přestavba domu uvnitř, později výměna oken, fasáda.
Vznikla tu útulná restaurace, dům nabízí i ubytování.      Současný majitel: man�elé Zelených

Č.p. 201 - U Heřmanů Starý �idovský dům od roku 1693
1729 - 1782 Wolf Pinkas a syn. 1788 Salomon Sicher, man�elka Rebeka Pinkasová. 1808

Heřman Sicher. 1823 Jachym Löwi. 1845-1898 Salomon, Daniel a Bernard Sicher. 1898
Ferdinand Klein, man�elka Regina Sicher. 1929 kupuje dům Leo Kraus, řezník a obchodník 
s dobytkem z Jablečna okres Zbiroh, man�elka Jana Kohnová z Červeného Poříčí, obchodnice
s látkami a galanterií. Měli dvě dcery Terezu a Helenu. Pan Kraus zemřel v Terezíně 1942, paní
Krauzová v Osvětimi 1944. Z koncentračního tábora se nevrátila ani dcera Helena s man�elem
Karlem Zemanem ( nevím kde zemřeli, nebydleli ve �vihově). Z této rodiny se vrátila pouze
dcera Tereza, která byla od roku 1942 - 1945 vězněna ve sběrném táboře Svatobořice. Provdala
se za Antonína Duchka z Dolan, který byl vyznáním křesťan. Paní Tereza zemřela v roce 1982.
Za 2.světové války bydlel v domě Václav Krepsa, správce �idovského majetku. 1957 kupuje
dům Karel Lou�ek, malíř pokojů, zemřel v roce 1983, man�elka Anna Beková z Němčic, zem-



- 11 -

řela v roce 1975. Tito majitelé dům opravili, odstraněn byl krámek, jiná okna, změnil se vzhled
domu. 1983 dědí dům syn Karel.                                          Současný majitel: Karel Lou�ek

Číslem popisným 202 se dostáváme do Vrchlického ulice, která se dříve jmenovala �idov-
ská. Co bylo příčinou, �e se takto začala jmenovat?  Staré listiny připomínají �idy ve �vihově
od roku 1570 a to 3 rodiny. V té době �ili �idé mezi Křesťany ve shodě. Ale příliv �idů do �vi-
hova  pokračoval a roku 1711 se ji� hovoří o 13 rodinách a 61 rodinných příslu�nících. Příčina
=   královské město Klatovy, kde by se �idé raději usadili, patřilo k 35 městům v Čechách, která
byla pro �idy uzavřena. Nesměli tu ani jedinou noc přespat. �vihov se tedy stal střediskem �idů
z �irokého okolí, neboť tu měli �kolu, synagogu a matriky. Jak �idů přibývalo, začaly vznikat
mezi nimi a Křesťany nábo�enské spory. Mnohé končily a� na chudenickém panství u hraběte
Černína. Roku 1729 usneseno, přestěhovat �idy do ulice, kde stojí synagoga. Jednání o vykou-
pení domů a pozemků trvalo a� do roku 1740. Od té doby nesla název "�idovská ulice". Roku
1773 vyhořela celá ulice se �kolou a synagogou. Roku 1783 jim bylo dáno povolení ke stavbě
nové synagogy.

Č.p. 202 - �idovský dům ji� od roku 1697
1709 �id Bernard. 1745 Salomon Götzl. 1782 rodina Fűrthova, postupně Mayer, Jonas,

Volf, Moj�í�, majitelé a� do roku 1848. 1849 Bernard Kohner. 1867 Samuel Stern. 1900 Adolf
Stern, obchodník, zemřel 1927, man�elka Josefína, zemřela 1915. 1927 dědí dům synové
Franti�ek a Bohumil. Franti�ek dědí dům a vede obchod s koloniálním zbo�ím. Bohumil bydlel
v Plzni (kdy Franti�ek Stern dům prodal, nevím). Zemřel v Osvětimi v roce 1942. V tomto domě
vznikl nový obchod, procházel opravou, velké výkladní skříně. Nesl název "Dru�ka" společnost
pro obchod s potřebami zemědělskými a pro domácnost s ručením omezeným Praha. Tento
obchod slou�il lidem ze �vihova a okolí a� do jeho demolice. Poslední vedoucí obchodu byl pan
Josef �ádek. 1978 zbourán a na jeho místě stojí nyní nákupní středisko, které bylo slavnostně
otevřeno 6.prosince 1980.                                                       Současný majitel: ZKD Su�ice

Č.p. 203
�idovská rodina Brumlů od roku 1698, poslední byl Josef Bruml do roku 1745. Jeho dcera

se roku 1762 provdala za Salomona Wottitze. 1789 Salomon Weill. 1814 Sára Weillová. 1827
Jáchym Sicher, man�elka Rebeka Weillová. 1865 Samuel Stern. 1896 Adolf Stern, man�elka
Josefina. Sternovi nechali starý dům zbourat a na stejném místě postavili roku 1909 přízemní
vy��í dům zvaný "sýpka". Pravděpodobně vykupovali přebytky obilí od zemědělců. Od roku
1930 mělo sýpku pronajato Hospodářské dru�stvo �vihov. V té době muselo být č.p.203 této
sýpce (také se říkalo skladi�tě) odňato. 1977 demolice objektu. Kde stával má nyní dvůr nákup-
ní středisko.

Roku 1937 a� do roku 1955 bylo č.p. 203 přiděleno rodině Melníkovic. Vlastnili v č.p. 256
část domu. Petr Melník pocházel z Haliče a pracoval jako �ofér u mlynáře pana Tyla, man�elka
Zuzana �amková z Michalovec. Byli to rodiče Petra Melníka, elektrikáře.

V roce 1964 postavila rodina Matějkova nový dům v místech kde se říkalo "Na Záhumenici"
a při kolaudaci jim bylo přiděleno č.p.203. Karel Matějka z č.p. 131, seřizovač �koda Plzeň, byl
zakládajícím členem oddílu kopané v roce 1932. Byl také dobrým a aktivním hráčem. Byl čle-
nem Dělnické tělovýchovné jednoty �vihov. Za tuto jednotu hrál závodně českou házenou 
a volejbal. V pozděj�í době byl členem zahrádkářů ve �vihově, pomáhal při stavbě první etapy
Mo�tárny. Zemřel v roce 1983, man�elka Marie Fialová z Mečkova, členka JZD �vihov. V roce
1983 dědí dům, syn Karel, slévač o.p. �koda Plzeň, zemřel 1999. Byl členem hasičského sboru
�vihov a aktivní člen Sokola - oddíl kopané. V roce 1999 dědí dům vnučka. Za této majitelky
dům opraven uvnitř i z venku. Výrazně se změnil vzhled domu

Současný majitel: Miloslava Míková



VVVVáááánnnnoooocccceeee
Kdysi dávno svolala zvířata sněm.
Li�ka se zeptala veverky: Co pro tebe znamenají Vánoce?
Veverka odpověděla: Pro mne Vánoce znamenají krásný stromeček 

ozdobený spoustou svíček a cukrovím, které mám tak ráda.
Li�ka se připojila se svou představou: Pro mne samozřejmě nesmí

chybět voňavá pečená husička. Bez pečínky by to opravdové 
Vánoce nebyly.

Do řeči se jim vlo�il medvěd: Vánočka! O Vánocích musím mít obrovskou sladkou 
xvánočku!

Sly�et se dala také straka: Podle mne jsou o Vánocích nejdůle�itěj�í krásné a zářící �perky.
O Vánocích se má v�echno jen třpytit.

Pozadu nechtěl zůstat ani vůl: Vánoce dělá Vánocemi teprve �ampaňské. Já bych ho vypil
klidně dvě lahve!

A osel, který to u� nevydr�el, se rychle zmocnil slova: Vole, zbláznil ses? V�dyť na Vánocích
je nejdůle�itěj�í Je�í�ek. Copak jsi na to zapomněl?

Vůl se zastyděl, sklopil velkou hlavu a zabučel: A vědí to vůbec lidé?
Co jsou křesťanské Vánoce? Vánoce jsou tím nejpodivuhodněj�ím svátkem, který existuje.

Jsou překvapením, které Bůh připravil lidem. Dnes se  bohu�el  původní význam Vánoc často
vytrácí a Vánoce se pova�ují za jeden z mnoha svátků, které během roku slavíme. Jsou sice
svým obsahem zvlá�tní a svou zvlá�tností významné, ale nakolik oslavujeme o Vánocích Boha,
který se z lásky k lidem vtělil v člověka a při�el k nám jako nejchud�í z nejchud�ích? Svým
narozením ukázal, �e mezi mnohými věcmi, za kterými se shání člověk (a o kterých mluvila 
i zvířata ve své pohádce), nejdůle�itěj�í je přece člověk, byť chudý a narozený v chlévě. Bez
člověka, kterého mů�u milovat a který obdarovává láskou mě, by můj �ivot  neměl smysl. Byl
by prázdný! Jen blízký  člověk je mi schopen udělat mě �ťastným!

O Vánocích toti� �ivý a v�emocný Bůh ukazuje plnost své lásky tím, �e se stává zcela
malým a slabým. Dítě Vánoc nám říká: "Já jsem Bůh, který se stal člověkem. Chci vám doká-
zat, �e jsem Láska, �e vás miluji a �e vám nejsem schopen učinit nic zlého."

Oslava Vánoc je objevením toho nejkrásněj�ího dárku, který ti Bůh věnoval: tvou rodinu,
man�elku, man�ela, děti, přátele. Podívej se na ně a řekni jim, �e tvůj �ivot by neměl smysl,
kdyby nebyli s Tebou a Ty bys nemohl �ít pro ně! Poděkuj jim, �e jsou a �e �ijí pro tebe!

I já děkuji Vám, �e mů�u zde - mezi Vámi a pro Vás - �ít, mů�u zde být knězem, �e mně
občas potřebujete a vyu�íváte mých slu�eb. Kdybyste mě nepotřebovali, můj �ivot by neměl
smysl. Děkuji Vám, �e jste! Ka�dodenně se za Vás v�echny modlím!
Je�tě vánoční přání:

Přeji Vám, abyste nikdy nebyli sami, abyste v�dy u sebe cítili blízkost člověka, který  Vás
má rád, abyste viděli, jak Vá� �ivot, který s ka�dým dnem pomíjí, rodí v srdcích lidí blahodár-
nou sílu, radost, pokoj, proto�e jen tak budete �ít věčně!

Ať lidé, kteří procházejí Va�ím srdcem, jsou �ťastní, �e Vás mohli poznat a ať ve Vás
zanechají to nejkrásněj�í, co člověk mů�e ze sebe dát: LÁSKU! P. Adam Ryszard Lodek

- 12 -



- 13 -

BOHOSLU�BY VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  24. 12. 2008 - 1. 1. 2009

!!! Ostatní bohoslu�by ve dnech 24. 12. 2008 - 1. 1. 2009 se ru�í !!!

BBEETTLLÉÉMMSSKKÉÉ  SSVVĚĚTTLLOO

Jak je ji� skautskou tradicí, i letos opět přivezeme na�im přátelům, známým 
i v�em lidem dobré vůle plamínek pokoje a míru - Betlémské světlo.

Skautský oddíl Po�tolky bude rozdávat v�em občanům �vihova Betlémské světlo. 
Akce se uskuteční dne 23. 12. 2008 od 18,00 do 19,30 před radnicí na náměstí ve �vihově.

Přijďte si i letos pro plamínek pokoje a míru.

Spojit lidi různých národností, lidi neznámé a cizí, 
alespoň na chvíli probudit to dobré, co je v nás ukryto - snad to není zbytečné 

ani podivné, neboť
"To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila."

(Jan 1,5) 



- 14 -

SSSSeeeettttkkkkáááánnnníííí   sssseeeennnniiiioooorrrrůůůů   6666 ....   11112222 ....   2222000000008888



- 15 -

POJI�TĚNÍ �ITÉ NA MÍRU

Česká podnikatelská poji�ťovna a.s. připravila na konec roku 2008 zajímavý 
program slev u vybraných pojistných produktů (povinné ručení).

Například:
� vozidla s datumem výroby do roku 1970 včetně sleva 75%
� sleva za roční placení 7%
� podzimní regionální sleva 5%
� sleva ZTP 10%
� zapůjčení slevy 15% na bez�kodní průběh

ČPP má ve své nabídce následující pojistné produkty:
Poji�tění majetku občanů (poji�tění stavby, domácnosti)
Poji�tění odpovědnosti občanů (občanská odpovědnost, odpovědnost za �kodu
způsobenou zaměstnavateli, odpovědnost studenta/�áka při praxi nebo letní 
brigádě, odpovědnost leteckého modeláře, odpovědnost vlastníka nebo opatrova-
tele zvířete)
Poji�tění vozidel
Cestovní poji�tění
Poji�tění podnikatelů
�ivotní poji�tění (samostatné úrazové, �ivotní+úrazové, investiční)
Poji�tění "MAZLÍK" - veterinární léčba psa
Poji�tění jízdních kol
Poji�tění střelné zbraně

Nechte si zpracovat nabídku poji�tění, která Vás nic nebude stát a mů�ete
jen vydělat

Kontaktní osoba: Milena Smrčková tel.č. 606 588 441



- 16 -


